Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIOMÁRIO SOLANODE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaramunicipal_patu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO lEGISLATIVO N° 009/2024 - CMP
De 03 de dezembro de 2024.

CÂMARA MUN\C\PAL DE PATU
~ AprovadoporUnanimidade Votos

d YotosX_O Aprova o - X VotosO Rejeitado _ Votos - _
O AbstençáO- (J. ,Yi_~a~~::I~~:l,-0w:

DECRETA A CONCESsiO DE
TíTULO DE ,ClÔADÃO
PATUENS'E.}A PES$i:;)A">;DE
AlLYSON ANDRÉ' ;i:l:10PE:S
CARDOSO E OAP"t;:eôt}':RAJs
PROVIDÊNCIAS.

O VEREADOR JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA, DA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATU, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município, pelo Regimento Interno e demais Legislação em vigor.

FAZ SABER que a Câmara Municipal Vereadores de Patu - RN,
aprovou e Ela promulga o seguinte DECRETO.

Artigo 1° - Fica concedido Título de Cidadão Patuense ao
ilustríssimo senhor ALLYSON ANDRÉ LOPES CARDOSO

Parágrafo Único: O Título de Cidadão Patuense de que trata o
Caput deste Artigo será concedido a pessoa que presta relevantes serviços à
comunidade patuense e, contribuiu para o desenvolvimento social e humano da
cidade de Patu - RN e será conferido por um diploma a ser entregue em Sessão
Solene da CMP.

Artigo 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CÂMARAMUNICIPALDEPATU
Protocolo pelo Livro O0:3 às Fls.

N0, /4.5' sob o N°, 241/elr
Patu-RN, Q3 I J e I 20zJt "fI!J ""

W'-'in,,::::::· '.!lI,

JOS~RA DA COSTA
Vereador Propositor - pp

"

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIO MÁRIO SOLANODE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaramunicipal__patu@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pleito acima mencionado, que com muita honra render por
meio desta propositura, o título de cidadão patuense ao senhor Allyson André
Lopes Cardoso, Nascido no dia 20/06/1978, na cidade de Pau dos Ferros RN.
Filho do soldado da polícia militar André Lopes Cardoso e da professora do
estado Vanda Rodrigues Cardoso, caçula entre sete filhos dos seus pais, viveu
sua infância e adolescência em Pau dos Ferros, onde estudava em escola
pública e aos 15 anos foi morar na casa do estudante em Natal-RN em 1994.
Onde foi fazer o ensino médio, depois foi morar na residência universitária para
fazer o curso de odontologia em 1999 na UFRN, esteve em Patu pela primeira
vez em 1991 e sempre vinha até a cidade de Patu-RN por intermédio de
Francimar Godeiro da Silva (Atimar Godeiro), já que este namorava sua irmã
Agivan Maria Lopes Godeiro, que se tornou sua esposa. O mesmo sempre teve
amizade com patuenses desde a época da casa do estudante, quando se formou
em 2003 veio trabalhar em Patu na unidade de saúde da família Lourival Rocha
pelo PSF em que trabalhou até 2008, e mais dois anos de 2010 a 2012, Abriu
um consultório odontológico em Patu em 2004. Hoje tem sua clínica em Patu na
Rua ao lado do inss, completando 21 anos de atuação profissional em Patu-RN,
em todos esses anos fez vários laços de amizade na cidade de Patu, uma cidade
hospitaleira, de várias belezas naturais e com um povo de fibra e resiliência.

JOSÉ~DACOSTA
Vereador Propositor - pp